

LEGATURILE MĂRȘA — ANSTON SE PERMANENTIZEAZĂ

Avem de învățat de la alții

Între cele două instituții de învățământ (Grupul Școlar Construcții de Mașini Mărșa și Liceul din localitatea Anston — Anglia) legăturile se întăresc. Ieri, un grup de elevi și profesori de la Wallers Ligh School, conduși de dl. director Lawrence Morton, s-au întâlnit la Mărșa cu oficialitățile județene și locale. După pre-

zentările făcute de dl. director Dumitru Batâr, de la Grupul Școlar Construcții Mașini Mărșa, dl. subprefect Ilioniu a prezentat județul Sibiu și evoluția sa economică și politică, iar dl. Constantin Catrina, inspectorul general al Inspectoratului Școlar Județean Si-

(Continuare în pag. a II-a)

M. BALOMIR

"VINA ESTE A NOASTRĂ"

Cu ocazia vizitei d-lui primar Sorin Șerbu în Columbia, domniei sale i s-a conferit titlul de cetățean de onoare al acestui oraș din statul Missouri.

La reîntoarcerea din Columbia, dl. primar Sorin Șerbu, împreună cu

(Continuare în pag. a II-a)

NU TREZI PARLAMENTARUL CARE DOARME!

Dl. deputat (PUNR) Radu Tudor, a participat la întâlnirea cu alegătorii de sâmbătă, 25 iunie a.c. După ce s-a plâns de lipsa muncitorilor din Parlament unde sunt numai doctori, ingineri etc., după ce a afirmat că: „în Procuratură există corupție...” și că „dacă nu se va definitiva într-o

săptămână Legea învățământului se va compromite anul școlar care vine”, a încheiat printr-o impresie personală: „pușcăriașilor li se asigură condiții de trai în pușcărie, mai ceva ca la ei acasă, pentru că așa vrea Europa”.

Romeo CRISTEA

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1154
Marți,
28 iunie
1994
100 lei

ȘACALII POLITICI

De când este lumea au existat oameni buni și răi, cuminți sau certati cu buna cuvință. În afara acestora s-au distins mereu cei pe care credința populară i-au considerat stăpâniți de duhurile rele sau spiritualitate ca discipoli ai diavolului. Dintre aceștia se recrutează „șacalii politici” oameni fără conștiință, fără scrupule, amestecați printre noi, întriganți notorii, profitori și paraziti care vor să cucerească lumea înșelând buna credință. Păcă apel la instinctele cele mai joșnice, fură rodul muncii altora. Ei sunt foștii susținători ai crimei organizate marxiste, escroci care trag pe alții pe șofară... bandiți în haine de oraș.

Indivizi ascunși, perfizi, trădători și lași, zdrențe ale fostului partid unic, palavrăgii nerușinați care nu și arată niciodată scopurile pentru că la ei minciuna este o necesitate vitală. Revarsă containere cu cele mai joșnice și neobrazate calomnii pe hainele imaculate ale unui om de onoare. Rămători în viață, intimă ca să dea lovituri de grație; sunt ca păduchii, puternicii numai atunci când se înfruntă în majoritatea parlamentară și răcesc ca stentorii pentru a putea trăi mai bine pe seama altora.

Întreaga activitate de stat este înșelată de aceste bestii, niște distrugători pe care îi susține doar presa perfidă și reclama propa-

ganda otrăvită. Te fac să uiti din articolele lor problemele vitale ale națiunii. Se afiliază instituțiilor și partidelor murdare ca și ei înșiși, escrocarea cuiva considerând-o ca o inteligență superioară. Nimic nu este mai periculos decât să te lași condus de deciziile acestor impostori neurastenizați care militează pentru distrugerea personalității indivizilor, înlocuind-o cu numărul; căci cu siguranță domnia imbecililor și cultul multimei nu pot servi interesului țării. Se vede din ultima experiență a alegerilor de la noi.

Suntem conduși de niște avortoni care stau la pândă situațiilor favorabile, lovesc fără milă, fiind incapabili de altceva. Mizerabili lor comedie nu produce decât, desigur, prostia este tare ca piatra, iar inteligența perfidă ca putregaiul. Politica lor nu este decât o infamă campanie de prădăciuni și odată ajunși la putere calcă totul în picioare și nu se dau în lături de la nimic. Sporcă și maltratează pe orice nevinovat care li se împotrivesc. Acesta este profilul cel mai periculos pe care îl întâlnim la tot pasul și care dacă nu va fi nimicit fără milă, orice parazit otrăvitor, nu vom avea nici o șansă de reușită.

Nu este de ales o altă soluție dacă mai vrem să fim salvați!

Liviu NICULIU



PARADOXAL

ÎN SIBIU NU SUNT REVOLUȚIONARI... ATESTAȚI

Sâmbătă, 25 iunie, a avut loc întâlnirea parlamentarilor cu alegătorii. Cei prezenți au fost în mare parte membri ai Asociației Revoluționarilor din decembrie 1989. Deși aceștia aveau de adus probleme importante la cunoștința legiuitorilor, domnii deputați au plecat unul câte unul... rămânând doar doi, și ce... doi, care deși aveau bune intenții n-aveau în schimb... dar să-i ascultăm pe a-

(Continuare în pag. a II-a)

Busculadă la Târgul Obor

LEGEA TAXELOR ȘI — O LEGE FACUTĂ

Duminică, 26 iunie, drumul spre Mediaș, la ieșirea din Sibiu, a fost blocat de sute și sute de mașini. Poliția rutieră s-a dovedit neputincioasă, nereușind să instauraze ordinea. Haosul a

IMPOZITELOR LOCALE DIN FOTOLIU

persistat până după amiază la spartul târgului.

Piața de mașini a avut loc în șosea și nu în lo-

(Continuare în pag. a II-a)

C.P.

ȘCOALA DE MUZICĂ DIN WUPPERTAL

— Dirijorul MICHAEL BECK este absolvent al Liceului de Artă Sibiu —

„Jugendorkester der Bergischen Musikschule Wuppertal”, condusă de Michael Beck a susținut un concert în ziua de miercuri, 22 iunie a.c., în sala Casei Armatei.

Programul a fost extrem de bogat, cuprinzând opt lucrări de la cele strict camerale (Trio cu pian

(Continuare în pag. a III-a)

prof. Remus RIZESCU

Obiectivele FRG-ului dau roade

Luni, 27 iunie a.c., a avut loc inaugurarea oficială a primului obiectiv de sprijinire a întreprinzătorilor particulari finanțat integral de către Fundația Româno-Ger-

mană Sibiu; este vorba despre brutăria SG „Dominus” SRL, de pe str. Cloșca nr. 13 Avrig. Dl.

(Continuare în pag. a IV-a)

R.G.

BLITZ MAPAMOND

JIRINOVSKI

Poate n-ai auzit de mult de Vladimir Jirinovski. La toamnă sigur o să auziți ee-va de dulce, fiindcă ultranaționalistul rus va face o vizită în Coreea de Nord, la invitația președintelui Kim Ir Sen.

LIDERUL OPOZIȚIEI NIGERIENE — ARESTAT

Moshood Abiola, principală figură a opoziției din Nigeria a fost arestat la domiciliul său din Ijeka.

VA INGHETA PROGRAMUL NUCLEAR?

În urma asigurărilor Coreei de Sud că și va ingheța programul nuclear, americanii vor relua negocierile cu această țară la începutul lui iulie.

CE A INSEMNAT SCĂDEREA DOLARULUI?

Scăderea dolarului american a redus speranțele Japoniei de redresare economică a țării.

DECLARAȚIA PREMIERULUI ISRAELIAN

Yitzhak Rabin, premierul israelian a afirmat: „fără un compromis teritorial, războiul cu Siria va izbucni în trei, cinci sau opt ani.

COLUMBIA ARE UN „PREȘEDINTE DE COCAINĂ”?

După ce a încasat-o la fotbal, poporul columbian mai are o dezamăgire: președintele pe care abia l-au ales, a fost acuzat că și-a finanțat campania electorală cu vreo trei milioane de dolari primiți de la Cartelul drogurilor din Cali. Ernesto Samper, un liberal de 43 de ani a negat însă că ar fi un „președinte de cocaină”

OPERATIUNEA TURCOAZ

„Operațiunea Turcoaz” a debutat recent la frontiera Zairului cu Rwanda, unde trupe franceze au fost transportate în vederea intervenției menite să protejeze de masacre populația civilă. Rezoluția 929 a Consiliului de Securitate al ONU autorizează forța multinațională participantă la această acțiune (forță formată din francezi) să folosească „toate mijloacele necesare” pe o perioadă de două luni în scopuri umanitare, după care această sarcină va fi preluată de „căștile albastre” ale ONU.

MOSCOVA ÎN CĂUTAREA IDENTITĂȚII PIERDUTE

NATO, Uniunea Europeană, GATT, G-7: iată tot atâtea obiective pentru Moscova, angajată în negocieri strânse cu toate aceste organizații internaționale cheie care pot determina locul și viitorul Rusiei post comuniste în lume.

Bib TURINI



MILIARDAR SIBIAN LA WORLD CUP '94

Binecunoscutul om de afaceri sibian, dl. Stoichiță, este unul dintre info-cații microbiști miliardari sibieni. Domnia sa, ea patron al magazinului „Pol-lar”, unul dintre cele mai bine aprovizionate magazine din Sibiu, se află în prezent la World Cup '94, iar în trecut a fost primar la Racovița, secretar de partid la Uzina Mecanică Mârșă, secretar cu probleme organizatorice la Comitetul Municipal de Partid Sibiu.

De unde se dovedește că managementul de partid este tot una cu cel al economiei de piață sau invers!

Împotriva d-lui Stoichiță au fost glasuri de revoluționari care au protestat la întâlnirea lunară cu parlamentarii. Dintre acestea am reținut: „El are 3-4 vile pe str. M., iar alții nu au unde stai”.

Țepelușul de serviciu

„Vina este a noastră”

(urmăre din pag. 1)

dl. Dumitru Ciocoi-Pop, rectorul Universității Sibiu, au susținut o conferință de presă, în care s-au făcut referiri la colaborarea Universității sibieni cu Universitatea din Columbia, oraș înfrățit cu Sibiu. S-a relevat faptul că acest oraș reprezintă centrul de schimbare a opticii americane în privința atitudinii inițiale față de România.

Din răspunsurile domnului Șerbu la întrebările reprezentanților mass-mediei, am reținut: „Vina

Târg de animale

Pentru cei interesați, vă putem informa că în data de 29 iunie a.e., va avea loc la Copsa Mică un târg de animale.

O.D.

PARADOXAL

(urmăre din pag. 1)

devărații revoluționari. FESAN NICOLAE: „La București nu ne bagă nimeni în seamă. Sibiu, deși a avut morți, încă din seara zilei de 21 decembrie 1989, și deși are cel mai mare număr de victime în timpul Revoluției, raportat la numărul de locuitori, nu are nici un revoluționar... atestat, precum nu are nici un monument al eroilor revoluției, făcând abstracție de acela al Poliției”.

BLEAHU DUMITRU: „Dacă continuă tot așa se va ajunge la tulburări sociale”.

DIACONU DOREL:

„În spitale există un dispreț față de pacienți. Dacă înainte erau alții, acum medicii sunt vampirii societății. Medicii nu-ți acordă pansamente, vată, medicamente etc. îndrumându-te la cabinetele lor particulare. Aceasta este țara lui Papură Vodă”.

Dl. deputat Dejeu Gavril, a afirmat: „Din informațiile pe care le am știu că la nivelul Sibiului s-a produs o defecțiune (?) vis-a-vis de Legea nr. 42, Sibiu neavând nici un revoluționar atestat cu certificatul de luptător al Revoluției”.

Busculadă la Târgul Obor

(urmăre din pag. 1)

cul special, amenajat din târgul Obor. De ce? Pentru că taxa de intrare în târg s-a majorat de la 1000 de lei la 10 000 de lei/mașina.

Proteste și „felicități” la adresa d-lui Beldean, directorul Administrației Piețelor au fost numeroase și pitorești. Pentru a explica celor interesați de ce a survenit această majorare, am luat legătura cu dl. Beldean, care ne-a declarat: „Această măsură este urmare a Legii taxelor și impozitelor locale votată de Parlamentul României, care trebuia aplicată de la 1 iunie 94. Am încercat să evităm

introducerea taxei dar mâine poimăine vine Curtea de Conturi și-mi impută banii. Și așa am stabilit taxa la cel mai scăzut nivel posibil. La Constanța s-a procedat la fel ea la noi, iar de atunci târgul se ține pe străzi. Așa se întâmplă când se face o lege stând în fotoliu, la mii de kilometri depărtare, de locul unde trebuie aplicată”.

Dacă până acum Administrația Piețelor încasa 300 000 de lei pentru cele 300 de mașini care încăpeau în Târgul Obor, începând de săptămâna aceasta, credem că nu va mai încasa nici un leu.

este a noastră pentru că Occidentul are o părere proastă despre noi... Ambasadorii ar trebui să se implice mai mult... Managerul orașului Ray Beck, este Dumnezeu, el fiind cel care numește oameni în poziții de con-

ducere. Parimarul Mahy Anne McCollum este ajutat de 6 consilieri din care 4 sunt angajați primăriei, iar doi sunt aleși locuitorilor din zona respectivă, aceștia făcând legătura între Primărie și oameni.

Avem de învățat de la alții

(urmăre din pag. 1)

biu a prezentat oaspeților, situația învățământului din județul nostru.

În numele elevilor englezi, dl. Morton a mulțumit pentru ospitalitate și a replicat domnului subprefect Ilionlu, că au venit aici nu în calitate de turiști, ci ca reprezentanți ai tineretului englez.

Gazdele au pregătit pentru oaspeții lor din Anglia, un program variat, din care nu va lipsi cunoașterea împrejurimilor orașului Avrig, a Uzinei Mârșă, a Sibiului, după care astăzi va urma o seară cultural-districativă realizată de către Sindicatul de la Uzina Mecanică Mârșă.

Dl. Morton a avut amabilitatea să ne răspundă la câteva întrebări:

— Pentru a câta oară sunteți în România?

— Pentru a treia oară, și mă simt din ce în ce mai bine.

— Cum ați ajuns la asemenea contacte?

— După marea cotitură (n.r. decembrie '89) ne-am hotărât să stabilim contacte cu România și am ales Mârșă, alegere ce s-a dovedit inspirată. Ne-am dat seama că în-

țelegerea cu oamenii este cel mai bun lucru și că avem multe de învățat unii de la alții; ceea ce suntem și ce trăim. De altfel, doi dintre elevii mei, după prima zi a vizitei, mi-au spus: „De ce noi, cei din Anglia, nu putem fi atât de amabili și calzi ca și gazdele noastre?”.

Gred că în curând elevii și profesorii din Mârșă o să ne întoarcă vizita, anticipând o legătură trainică.

— Domnule Morton, dvs. și dl. director Bătar n-o să rămâneți mult timp în aceste funcții. Ce va fi după dvs.?

— Noi am stabilit legăturile pe care le considerăm trainice și nu cred că cei ce vin după noi să renunțe la ele. Ar fi mare păcat. Tinerii au nevoie de cunoaștere, de apropiere, ori asta nu se face prin corespondență. După cum vedeți, totul este bine peste tot. Asta n-o spun eu, ci și elevii noștri. Aceste relații au început și trebuie să continue și după ce noi n-o să mai fim în aceste funcții.

— Vă mulțumesc domnule Morton, și sper să vă simțiți bine în scurta vizită pe meleagurile noastre.

Peisajul citadin sibiian a fost totdeauna sursă de inspirație pentru artiștii plastici. Centrul istoric al orașului, străzile cu case vechi, impunătoare fortificații, au un fel de magică putere de atracție și probabil că nu există pictor sau grafician care, trecând prin Sibiu, să nu fi lucrat măcar câteva schițe „la fața locului”. I s-a întâmplat la fel și pictorul arădean Mihai Takacs, care însă, de 10 ani este un consecvent admirator al Sibiului și împrejurimilor sale, dedicând pen-

PEISAJE CITADINE SIBIENE

tru a doua oară o întreagă expoziție personală (dintre cele 20 vernisate până acum), burgului de pe Cibin.

Takacs vede, simte și redă poezia unei scene din cotidian, dar e cucerit de clădirile maiestuoase și totuși familiare, de atmosfera patriarhală, dar încărcată de istorie a orașului. Personajele ce-i populează peisajele ar putea lipsi, având rol decorativ și pur cromatic,

căci pictorul „portretează” locurile, iar ele îi par mai „grăitoare” în liniștea lor solitară. Desenul incisiv, concis, are o anume masivitate și soliditate (uneori greoaie), ce reliefează mai curând calitățile de ansamblu ale compoziției, nu detaliul pedant cizelat. Lucrate cu spontaneitate și vigoare, tablourile se bazează pe îmbinarea sintaxei spațiale cu forța și rezonanța culorii așezate în tușe nervoase,

onctuoase. Lumina energică modulată și ea, poartă acordul robust al contrastelor și „jocul secund” al nuanțelor, dozat de griuri „melancolice”, care adaugă acea „obscuritate lirică” atât de caracteristică Sibiului. „Turnul Sfatului”, „Biserica Evanghelică”, „Pasajul scârilor”, „Strada îngustă” și alte astfel de „titluri sibiene” se cuprind în frumoasa expoziție a lui Mihai Takacs de la Galeria „Arta” din str. N. Bălcescu din Sibiu.

Valentin MUREȘAN

HOROSCOP

28 iunie 1994

BERBEC

Imediat după prânz veți avea probabil un motiv să vă întristați. Totul este să nu permiteți nimănui să vă faulteze. Vorbiți cât mai puțin, așadar despre planurile dvs.

TAUR

Dacă este marți, sunt trei ceasuri rele. Pe dvs. o să vă scoată din sărite o cunoștință apropiată, sau chiar un prieten. Probabil că nici un protector nu este în măsură să vă ajute azi. Totul se va reface în cursul zilei de mâine, așa că nu intrați în panică.

GEMENI

Uite că apar invidioși care caută să vă saboteze ascensiunea, popularitatea. Nu trebuie să disperați, mai ales că veți avea de câștigat o sumă importantă ori veți primi un cadou destul de consistent.

RAG

În special seara acestei zile trebuie să vă dea gânduri în ceea ce privește o afacere de-a dvs. cu unii străini, ori o călătorie pe care doriți să o faceți. Dacă vreți să publicați o carte, ori să faceți altceva care să vă înalteze spiritual și în această situație seara vor fi probleme.

LEU

Deși nici astăzi nu vă merge excelent, există totuși o protecție împotriva neplăcerilor de natură financiară ori materială pe care le aveți de întâmpinat. Este o zi așezată în spumă, e o zi așezată în întămplări. Nu începeți neapărat astăzi o acțiune importantă.

FECIOARA

Va merge și nu va merge. O persoană mai în vârstă se interpune și vă împiedică într-o relație de parteneriat, dar este posibil ca sprințul să vă vină la timp de la amiel.

BALANȚA

O persoană mai în vârstă care aparține sferei dvs. de muncă poate fi un coleg de serviciu, un subaltern ori un șef — vă dă de furcă de dimineață. Ocoliți cu diplomatie conflictul. Se pune problema să vă îngrijii astăzi ceva mai atent de starea de sănătate... Veți reuși și una și alta, n-aveți grijă!

SCORPION

Aspectele zilei de astăzi sunt contradictorii. În sensul că sunt bune și mai puțin bune. Dvs. însă trebuie să faceți în așa fel încât să țineți plept evenimentelor neplăcute. Veți reuși!

SAGETATOR

Problemele dvs. din easă pot fi provocate de o persoană în vârstă, ori de încăpățănarea cuiva. Este posibil ca părințele dvs. de același sex să se confrunte și el cu o neplăcere.

CAPRICORN

Mal ales după amiază veți avea de întâmpinat o opreliște într-o scurtă deplasare ori într-o mică afacere. Străduiți-vă să rămâneți în relații bune cu apropiații!

VARSATOR

Este bine astăzi să încercați să vă dobândiți cât mai urgent și mai ferm un câștig bănesc. Dacă nu acționați așa s-ar putea să rămâneți deocamdată fără bani.

PEȘTI

Nu călătoriți, nu angajați servitori ori subalterni, nu luați medicamente. Destule indicații, nu-i așa? Dacă vreți ca totul să meargă bine, măcar abțineți-vă de la orice gest, de la orice vorbă. Rămâneți inactivi deocamdată!

Săpături și... săpătură (I)

În ultimele două luni, străzile și piețele centrale ale orașului Sibiu au fost brăzdate în lung și-n lat de șanțuri ce nu prevestesc încă vremea comunicăției prin laser. Până atunci ne răfuim cu telefoanele prin cabluri subterane și conducte din ce în ce mai rezistente.

Curioși și gură-cască au putut vedea spectacolul dezvelirii și, inevitabil, al distrugerii conductelor din lemn sau ceramică, introduse în secolul al XVIII-lea și modernizate în secolul următor.

Aducerea apei pe terasa Orașului de Sus a fost o necesitate, despre realizările edililor sibiieni având cunoștințe încă din secolul al XVI-lea. Conducta din lemn de brad a fost amplasată pe str. N. Bălcescu (atunci Heltauergasse) în 1765, după 10 ani strada fiind pavată. Subsola străzii a păstrat în stare bună de conservare tuburile din lemn legate cu manșoane din tablă. În zona Împăratul Romanilor

șăpătura a dat la iveală un segment dintr-o conductă de ceramică îngropată la 1,20 m, într-un lăcaș din zid.

Traseul șanțului a dăncit rapid de forțele Marc-Telecom-ului a afectat un colț din vechile pivnițe ale hanului Împăratului Romanilor (astăzi clădirea Agenției CFR). Unii, poate, și-au amintit că în desenul vechiului hotel se vede confortul demolat astăzi până la talpa fundației.

Săpătura a atins și a distrus (jertfă pe altarul progresului?) construcții încă mai vechi. Lângă telefoane din negura gropi au fost întrezărite urmele unor clădiri cu fundații superficiale, strat de arsură și fragmente ceramice ce ilustrează primele secole de istorie ale satului de pe Cibin.

Casele din Piața Mare s-au mărit cuprinzând loturile vecine sau fiind din aliniamentul inițial. Altele cum este cea care adăpostește librăria Dacia Traiana s-au re-

tras, respectând imperati-vele sistematizării.

Drumul de la satisfacerea unor curiozități cotidiene la reconstituire is-

torică este însă mai greu de parcurs decât arată această relatare.

Petre Munteanu BEȘLIU

Notițe biografice incomode

„Tot noi o să ajungem la putere!”

a afirmat dl. Ioan Curta, mai acum trei săptămâni, pe când se afla într-un periplu prin urbea noastră, în care a fost prim-secretar al Consiliului Județean UTG. De aici, fiind promovat șef secției CG al UTG, s-a ocupat de șantierele naționale ale tineretului, împreună cu binecunoscutul om de afaceri Romeo Medan, fost secretar UTG, care are firmele SG

„M & T COMPANY” SRL și SG „NINA” SRL pentru care se face publicitate asiduă în „De toate pentru toți”.

În burgul nostru se zvonește mai nou că dl. Curta ar fi creierul de București al unor privatizații de Sibiu și că împreună cu aceștia ar fi vândut pui peste hotare în vreme ce sibiienii crapă de foame! Lucru care este greu de crezut. C.P.

ȘCOALA DE MUZICĂ...

(urmare din pag. 1)

op. 1, nr. 1 în Mi bemol major de Beethoven) până la cele de o mare bogăție a planurilor simfonice (Dvorak — Simfonia a VI-a, părțile I și III; Mendelssohn — Uvertura Oratoriului Paulus).

Dacă în Trio-ul beethovenian cei trei interpreți — Alexander Theim — pian; Constantze Rietz — vioară; Sebastian Rietz — violoncel, au reușit să realizeze pe lângă o minunată interpretare și cea atmosferă specifică de infinitate și coeziune totală ce se regăsește în muzica de cameră, putem spune că și în concertul de Vivaldi pentru Piccoloblockflote și orchestră de coarde, barocul muzical ne-a fost prezentat în adevărata sa lumină de către cei doi soliști la Piccoloblockflote — Sebastian Pantel și Christian Vogel.

O impresie deosebită ne-a lăsat ansamblul de zece violoncele (II) al căror elevi instruiți la un înalt nivel tehnic și artistic de către d-na prof. Agnes Buntrock au creat sonorități cum nu mai auzisem (două piese de Ceaiikovski și celebra „Ases Tod” de Grieg).

Strălucitor și precis în frazare Bernhard Henze ne-a încântat cu sonorită-

țile minunatei sale trompete în concertul pentru trompetă și orchestră de coarde de Jan K. Neruda.

Atât în concertul de Vivaldi cât și în cel de Neruda, partea de Basso continua a fost susținută cu siguranță de Matthias Frohm.

La Liceul pedagogic din Sibiu au fost reluate câteva lucrări din concertul de miercuri, în plus, am ascultat un minunat duo (vioară și violoncel) cu Barbara Buntrock la vioară și Agnes Buntrock la violoncel.

Punctul de maximă tensiune emoțională artistică a fost atins prin cele două lucrări simfonice de Mendelssohn și Dvorak în care sonoritățile masive dar și complexe cu multiple planuri ideatice, ne-au demonstrat valoarea acestei orchestre ce a sunat ca o adevărată filarmonică.

Satisfacția este cu atât mai mare cu cât aceste minunate realizări au fost obținute de un fost absolvent (1975) al Liceului de Artă din Sibiu, care după studii efectuate la Bergische Universität a devenit profesor la catedra de muzică de cameră și ansamblu orchestral, activând și la Rheinische Musikschule din Köln.

VEȘTEM

Cimitirul Eroilor este în paragină

Am primit la redacție vizita domnului Ioan Velțan, care ne-a mărturisit că din 1985 Cimitirul Eroilor din Veștem se află în paragină. Totodată am fost informați că din 1988 de când a fost aprobată de către gen. Vasile Milea ministrul apărării naționale și Ilie Ceaușescu, adjunctul său, refacerea cimitirului, — când a fost ridicat monumentul eroilor și semnele de căpătâi și au fost împrejmuite mormintele, cimitirul a fost lăsat de izbeliște.

„Anul trecut — ne-a declarat interlocutorul nostru, dl. col. Dumbra-vă a aprobat continuarea lucrărilor. Au fost curățiti

arborii și mormintele și în rest nimic. S-a sistat orice acțiune de refacere a cimitirului”.

„Am stat de vorbă cu dl. Nan, prefectul de atunci. Dar toți promit și nimeni nu face nimic. Vreau să vorbesc și cu noul prefect și să-l întreb ce educație mai putem da noi la copiii noștri în condițiile în care nimeni nu micșă un deget pentru cei care s-au jertfit pentru reintregirea nemului” — a conchis cu durere în glas dl. Velțan.

În aceste condiții se impune o întrebare: Să fi pierit oare sentimentul patriotismului la sibiieni?

Camelia CRISTEA



NOAPTEA DE VIS A ROMÂNILOR

SUA - ROMANIA 0-1

În „Gastronul Trandafiriu” la Pasadena - naționala României a înghițit America. 100.000 de fani ai echipei lui Milutinović, la o temperatură de 38 grade C, au trebuit să înțeleagă că nu este nevoie să fie fără organizatoare sau să facă antrenament la sânge, mai trebuie să știe și fotbal.

Băieții noștri au făcut din nou o partidă de zile mari. Dan Petrescu a aruncat prin golul său mil de români în brațele extazului.

După meciul cu Elveția am avut puterea să trecem peste acel moment dificil și să arătăm lumii fotbalistice mondiale, că nu întâmplător am ajuns în ierarhia celor mai buni. A fost o noapte de vis cum n-am mai trăit-o de mult, tricolorii au încheiat grupa A pe primul loc, trezind cu brio în optimele de finală. Succes băieții!

**LOUIS GARCIA
A SALVAT MEXICUL**

Mexic - Irlanda 2-1

Două goluri a semnat decarul național din țara acestor - Garcia - aducând în această grupă o egalita-

WORLD CUP U.S.A. 1994

te perfectă și meciuri pe muchie de cuțit.
**FOTBALIȘTII CARIOCAS
S-AU IMPUS FĂRĂ
DREPT DE APEL**

Brazilia - Camerun 3-0
„Leii neimblânziți” au fost puși la respect de către brazilieni, care joacă de la meci la meci tot mai bine.

**UNII JOACA ȘI ALȚI
MARCHEAZĂ**

Arabia Saudită - Maroc 2-1
Lipsiți de șansă au fost fotbalistii marocani în acest meci, care a avut de toate, mai puțin bucuria victoriei pentru echipa Marocului.

**RUSII ȘI-AU CUMPARAT
BILETELE
DE ÎNTOARCERE**

Suedia - Rusia 3-1

Un meci cu un record - în secunda 50, primul cartonaș oferit echipei Rusiei. Pavel Sadirin va avea mult de povestit la întoarcere va cere azil, pentru că naționala Rusiei la acest campionat, a fost printre cele mai slabe.

**DRACHII ROȘII
AU DEREGLAT
„PORTOCALA MECANICĂ”**

Belgia - Olanda 1-0

Un derby al Europei de Vest, în care coechipierii lui Scifo au ținut mai bine hăturile, obținând o victorie meritată.

**NIGERIENII
AU ÎNVĂȚAT MULTE,
MAI PUȚIN FOTBAL**

Argentina - Nigeria 2-1

Deși cam „teatragii” argentinienii, cu Diego Maradona,

sau impus în fața echipei aflate în fază de „larvă” în jocul cu balonul rotund.

**DUELUL BALKANIC
A DAT CÂȘTIG DE CAUZA
BULGARIEI**

Bulgaria - Grecia 4-0

În două partide, jucătorii din „țara măslinilor” au în-casat opt goluri, fără să marcheze vreunul... Oricum, o plimbare până în America nu strică și o confirmare, că nu-1 tot una să ajungi sus fără valoare.

**COLUMBIA S-A TREZIT
ÎN CEASUL AL 12-LEA**

Columbia - Elveția 2-0

Era păcat ca această echipă a Columbiei să plece de la Cupa Mondială fără n-1 o victorie. Prin ritmul său, prin fazele de poartă, partida - după opinia mea - se poate înscrie ca una dintre cele mai frumoase de până acum.

Eleii lui Maturana, când vor înțelege mai mult din jocul cu mingea rotundă și vor putea îmbina fantezia cu tehnica și luciditatea în teren, vor fi într-adevăr o echipă de temut.

CE VA FI ASTĂZI?

MARTI, 28.06.1994

— ora 19,25: **IRLANDA - NORVEGIA** și **ITALIA - MEXIC** - transmisiune alternativă de la New York și Washington.

— ora 22,55: **RUSIA - CAMERUN** și **BRAZILIA - SUECIA** - transmisiune alternativă de la San Francisco și Detroit.

**AU APĂRUT NOI ZVONURI
PRIVIND TRANSFERĂRILE**

Dl. Ioan Becali, impresarul multor jucători români a declarat: „Hagi la Barcelona, Stelea la Tottenham iar Răducioiu la Milan”.

SURPRIZA NEPLĂCUTĂ...

Mal multe sute de suporteri irlandezi au avut neplăcuta surpriză de a nu fi primiți la hotelurile unde ar fi trebuit să fie cazați, pe motiv că agențiile de voiaj prin care au venit în SUA n-au fi încheiat nici un contract. Astfel „fanii” Irlandei s-au văzut obligați să doarmă în stradă. După victoria senzațională asupra Italiei cred că ar fi dormit și în apă...

**ATERIZARE
IMPREVIZIBILĂ**

Avionul care transfera echipa Olandei de la Washington la Orlando, a efectuat o aterizare imprevizibilă la Richmond (Virginia) pentru că, la 5 minute după decolare, Leo Driesse, reporterul radioului național olandez, și-a pierdut cunoștința. La insistențele medicului echipei olandeze, pilotul a aterizat, iar Driesse a fost spitalizat de urgență.

**„BRAZILIENII SUNT
PREA TARI PENTRU NOI”**

După înfrângerea suferită de Rusia în fața Braziliei (0-2), zărele din Moscova nu au încercat să găsească nici o scuză, abordând o atitudine resemnată.



Asta e, brazilienii sunt prea tari pentru noi, se lamentează „Izvestia” în timp ce „Sevodnia”, e de părere că „fotbalul este o filosofie impenetrabilă rusilor”. Făcând referire la cele două înfrângeri ale fostei URSS, din 1958 și 1982, în fața a celeiași Brazilii, ziarul „Kouranti” a „înfeptat” sec: „Reprezentativa Rusiei este demnă de predecesorii sa, cea sovietică...”.

**ȘI ARBITRII SUNT
OAMENI**

În urma apelului făcut de Jacky Charlton, FIFA a permis responsabililor echipeilor să „arunce” în teren, în momentele de pauză, sticle pline cu apă pentru a potoli setea ucigătoare a jucătorilor ce, uneori, sunt nevoiți să evolueze la peste 39 de grade. Se pare totuși că această decizie a fost luată și în urma apelului disperat al arbitrilor. Și ei sunt oameni, deci suferă de sete...

Rubrică realizată de:

Tiberiu MANIU

și Marcel BALOMIR

Obiectivele FRG-ului dau roade

(urmăre din pag. 1)

ing. Cindrea Ion (dir. al Direcției Muncii) împreună cu dl. Schneider (dir. FRG) au tăiat panglica inaugurată.

Ing. Cindrea Ioan: „Este o realizare deosebită prin faptul că s-au creat 11 locuri de muncă (4 persoane erau șomeri) și s-a realizat aprovizionarea cu pâine. Este avantajosă folosirea forței de muncă din rândul absolvenților, 60 la sută din salariul lor fiind suportat din fondul de somaj”.

Dl. Schneider: „Aș vrea să-i felicit pe acești întreprinzători: dl. Iancu Sorin și Manofu. Am degustat pâinea, este delicioasă”.

Andănuț Crinu (FRG): „În curând va fi inaugurată o moară în Sibiu, finanțată de noi. Sperăm într-o colaborare între cele două firme. FRG-ul a cumpărat utilajele pe

care le-a pus la dispoziția întreprinzătorilor, care vor achita echivalența valorilor în rate, fără dobândă, în termen de cinci ani”.

Iancu Sorin (patron): „Noi dorim să vindem mult, bun și ieftin. Au fost câteva probleme. Firma din București la care am apelat ne-a trimis o linie tehnologică care produce 800 kg pâine/8ore (un schimb), față de 1000 kg pâine/8 ore, cum le-am comandat noi. Am efectuat un curs de pregătire inițial de FRG timp de 5 săptămâni, am dat un studiu de fezabilitate care a fost aprobat de comitetul de credit al fundației. Pâinea, 465 lei/kg este cea mai ieftină din zonă. Avem oferte la: Brad, Porumbacu, Mârșă, Avrig, Cabana Fântâna Haiducului etc. Am obținut mai greu aprobări din Sibiu decât din Avrig”.

Mica publicitate

VÂNZARI

Vând apart. 2 camere, cf. I, cu pivniță, zona M. Viteazul. Tel. 42 31 07, după ora 16.

● Vând apart. 2 camere, Hip. (liber). Tel. 42 86 50. (712)

● Vând piese pentru Ford Grădă: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Vând dulap cu vitrină și bar. Tel. 47 27 93.

● Vând canapea de 2 persoane. Tel. 47 27 93.

● Vând microbuz VW, an fabr. 1979, pentru piese de schimb. Tel. 42 31 07, după ora 16.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tun pentru pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

PIEREDERI

● Pierdut legitimație de serviciu, pe numele Canciu Iulia, eliberată de Intr. Libertatea Sibiu. O declar nulă. (725)



Marti, 28 iunie

8,00 Actualități
8,05 Calendar
8,30 Desene animate
8,55 Toate pânzele sus! (10)
9,50 Film: O zi înainte de răsărit.
11,45 Salvați de clopoțel (R)
12,15 Mala Mujer (R)

13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR Iași
15,05 TVR Cluj- Napoca
16,00 Actualități
16,10 Fii tu însuși!
17,00 Conviețuiri
18,00 Totul despre muzică
18,30 Salvați de clopoțel (84)
19,00 Clio
19,25 Fotbal: Irlanda - Norvegia; Italia - Mexic
21,30 Actualități
22,00 Publicitate
22,05 Film s.: „Lucky” (2)
22,25 Fotbal: Rusia - Camerun; Brazilia - Suedia
1,00 Închiderea progr.

meleo

Măine vremea va fi frumoasă și caldă, cu cerul mai mult senin. Vântul va sufla în general slab, cu intensificări locale. Temperaturile minime la noapte vor fi cuprinse între 12 și 14 grade C, iar maximele de mâine între 29-31 grade C.

Meteorolog de serviciu,
Narcisa MILIAN

Concurs



MARELE PREMIU: o geantă diplomat și o ladă de bere.

Taloanele completate vor fi predate personal la sediul redacției noastre. Câștigătorul va fi desemnat prin tragere la sorți. La tragerea la sorți vor participa concurenții care au acumulat cel mai mare număr de răspunsuri corecte și au predat în timp util toate cele 15 taloane publicate.

Întrebări:

1. Cine va ocupa locul 1 în grupa E?
2. Scorul final al partidei Italia - Mexic?
3. Scorul la pauză în partida Irlanda - Norvegia?
4. Cine va marca primul gol în partida Brazilia - Suedia?
5. Scorul final al partidei Germania - Coreea de Sud?

TALON NR. 8

21.06.1994

28.06.1994

Numere Prenume

Adresa

Răspunsuri 1.

2.

3.

4.

5.

Prezentul talon se predă astăzi 23

06.1994 între orele 9-17 la sediul redacției din str. S. Brukenthal nr. 2.